1

企画総務グループ打合せ（平成 22年度 第 1回）議事録

 ・日 時：平成 22年 5月 13日(木) 15：00～17：20

  ・場 所：ＪＧＳ会館
・出席者：菊池、佐藤、高橋、桑野、玉手、鎌田、野島、王、青木(事務局)

  ・欠席者：関、阿部、東畑

１．前回議事録（3/11）の確認

２．今期の体制

  ・幹事等の以下の変更を確認

    東畑幹事長  ⇒ 菊池喜昭幹事長（ (独）港湾空港技術研究所）
             ＊）東畑幹事長は副支部長に就任し、企画総務Ｇを相談役としてサポート
    北本副幹事長 ⇒ 高橋章浩副幹事長（東京工業大学）
    新任幹事   ⇒ 阿部慶太幹事（ (財）鉄道総合技術研究所）
             野島立也幹事（日揮プロジェクトサービス㈱）
  ・企画総務Ｇでの行事企画などの役割分担について確認
  ・若手交流会は今期も開催する方向で検討を進める。開催時期は早めの方が良いので、場合によって

は Geo-Kantoとのコラボ開催の可能性も含めて検討する。
  ・若手技術者を対象とした交流会も検討対象とするが、若手については自身の判断だけで行事に参加

できないことも考えられるので、上司を巻き込んだＰＲが必要
  ・新たな企画として、企業単位では難しくなっている新人教育を学会で出来ないか
  ・失敗事例をざっくばらんに披露し合うような行事の企画が出来ないか
  ・各種の行事を、定期的に県単位で実施できるように発展させることも考慮していく
２．最近のスケジュール

【終了】第６回運営委員会：平成 22年 3月 24日（水）
【終了】関東支部総会：平成 22年 4月 27日（火）
第 1回運営委員会：平成 22年 5月 20日（木）
通常総会：平成 22年 5月 27日（木）
第 45回地盤工学研究発表会：平成 22年 8月 18日（水）～20日(金)
Geo-Kanto2010：平成 22年 11月 4日、5日

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議
（１）H22年度支部役員体制について
   ・体制を確認
（２）第 6回運営委員会議事録より
   企画総務Ｇとして関係する部分の内容を確認
   ・石原顧問より推薦された講演者については、打診の上、アフターファイブ、評議員会後の特別講

演会など、適した講演の機会を検討する
   ・支部会員へのタイムリーな行事案内等の伝達について検討を進めるため、メーリングリストへの

登録者数などの情報を整理する
（３）公益法人申請について
   ・3月 30日に本部で申請したとの連絡を確認

 2

（４）第３期代議員当選人決定

   ・代議員当選人決定についての本部からの連絡を確認

（５）文京区役所の講演会について

   ・本部広報委員会からの打診内容を確認

（６）学会からの対外発表に関する現状調査のお願い
   ・本部からの依頼事項を確認
（７）災害時における調査協力協定
   ・本年度も引き続き東畑先生、規矩先生、太田先生を窓口として資料提出
（８）H21年度収支決算
   ・昨年度の決算について、企画総務Ｇ関係を確認
（９）H22年度収支予算
   ・新年度予算のうち、企画総務Ｇ関係を確認

４．開催結果，進捗状況の報告
（１）Jamiolkowski 教授国際講演会中止
（２）国際講演会「中国三峡区域における地すべり・斜面崩壊の実情と対策」は 58 名の参加を得て実施

（３）地盤工学会公益法人化についての説明会

（４）特別講演会「国土交通行政の将来展望に関する話題提供（仮題）」

   馬淵国土交通副大臣が講演、約 125 名の参加
（５）平成 22 年度関東支部総会議案公開のご連絡

   支部総会の議案書をあらかじめＨＰに掲載することをはじめて実施した

（６）「事業継続を可能とするための既存構造物周囲の地盤改良 (補強)工法に関する研究委員会」報告会

千葉県Ｇ主催の行事であるが、申し込みが多く、募集案内 4日後に締め切りとなった

（７）栃木県地質調査業協会 40 周年記念事業による地盤工学会図書購入

   同協会の事業として、地盤工学会図書を購入いただけることになったことを紹介

（８）Geo-Kanto2010開催日程について
   大宮ソニックシティを会場に、11月 4日、5日の会場予約が出来たと桑野幹事から報告された
（９）埼玉県地質調査業協会技術講習会への共催について
   例年に従い埼玉県Ｇが共催することとした

（10）研究委員会公募「地下水回復に伴う広域地盤隆起」
   公募実施中
（11）日本材料学会 協賛のお願いについて
（12）出前講座

・「ケミカルグラウト」4月 1日(木) 東畑先生
 実施報告について、鎌田幹事より報告があり、News letterの原稿も作成済み
・「福井県立藤島高校」11月 26日(金) 東畑先生 (交通費・日当約 3万円)
 桑野幹事より経緯について報告があり、出前講座の一環として実施することとする

（13）東京スカイツリー追加講演会

   ・好評を博した前回講演会の追加企画として日時をほぼ確定した段階

５．その他
（１）前幹事の王さんに来ていただき、News letter作成に関する引継ぎも実施した
（２）第１回運営委員会（Ｈ22/5/20）
（３）次回企画総務Ｇ幹事会：第 2回運営委員会の前 or前々週